#®
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

REITORIA

PORTARIA GR N.o 043/87, de 17 de fevereiro de 1987

REGULAMENTA A CONCESSÃO DE AFASTAMENTO

AO PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS''

SÃO CARLOS

198 7

\. +'. .

@ Universidade Federal de Sào Carlos
GABINETE DO REITOR

Via 'W'uhington Lu;z. km 235 - Caixa Postal 676

Fode: (0t62) 7t-lt00 - Telex 165768 - SCUP - BR
13S60 - São Cada - 9. - Bradl

PORTARIA GR NÇ 043/87 de 1 7 de fovoreí ro do 1 9 87

WREGUI,AMEiiTA A CONCESSÃO DE AFASTAMENTO AO

PESSOAL VEcliico-ADMiNisTRATivo DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SÃ0 CARLOSlt

O Reitor da Uníversídado Foderal de São Cara.os. no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO a Reso].ução ne 038/86 do Conselho Uníversí
bário, de 18/12/86.

RESOLVE

T l T U L O l

Doa ÁI'aptamentoa em Goraz

Artigo le - O pessoal técnico-administrativo da UFSCar

poderá obter afastamento, com ou sem prejuízo da salários B
demais vantagens. nos termos da presente regulamentação,para
as segui ates fí na].idades:

real.ízação do estágios. troínamentos e cursos de qua
].ífícaçao or'ofíssíona]. díretamente re].acíonados com
atribuições próprias das funções exocutadasi

freqaêncía a outros cursos a nível do graduação ou
pós-graduação e do especialização ou aperfeiçoamento
não díretamente re].acíonados com atribuições próprias
das funções exocutadasi

Z

prestação de serviços Junto a órgãos ou entidades P2
bllcas. bem como as fundações Instituídas B mantidas
pe lo poder públícoi

prestação de sorvíços Junto a entidade publica e/ou
particulares, em decorrêncla do convénios firmados
pela Uníversídadei

111

lv firmados

participação em congressos B outros certames cultu-
{ rnR nu cjontÍfiCOSIrai s , técni

participação em provas dosporti'vas oficiais. medía=
te convocação ospecÍflca, no país ou no exterior.

VI

:l,ll::l::.ll.l"l':l:l' ...::: :: ::;:':.='.:=::=:.:: =:
fastamentos em caráter parcial

Artigo 3g - Os afastamentos para os fins previstos no a=
Ligo 19 não Implicam e'n nenhum prejuízo do salários e vanta-
gem s .

::::.ll:lll:ll:l.llt'iiilll llil.:ll'llilll: lll:ll:l:l:':lll
an os .

res, nos.termos da legislação vlgonte.

:::iil 1111.llil:l' :1111:1111111:lll::ll: lll:lll:ll=ll:ll.ll
/ü~-..K.

3

va unidade administrativa ou académica, à vista da manifesta
ção favorável. das Cheflías imediatas.

Parágrafo Único - Os pedidos de afastamento para quais-
quer fins previstos no artigo 1? deve
rão ser encaminhados. po].os interessa
dos. às respectivas Chefias, acompanha

dos da documentação pertlrtente. com an
tecodêncla mÍnIma de 10 dias em Pela
ção ao InIcIo previsto para o afasta-
mento.

Artigo 79 - Os afastamentos para os fins previstos no ar
tido 19. de caráter parcial ou integral, super'lares a trinta
dias, sprao autorizados pelo Reitor. à vista das manifesta-
ções favoráveis das Chefias Imediatas dos interessados e do
Díretor da respectiva unidade académica ou administrativa.

Parágrafo C)naco Os pedidos de afastamento para quais-
quer dos fins previstos no artigo 19
deverão ser encaminhados. pe].os ínt.g
ressados. as respectivas Chefias,acom-
panhados da documentação pertinente,
com antocedêncía mÍnIma de 30 dias em

relação ao Início previsto para o afãs
tamen t o .

Artigo 89 - A cada seis meses e quando terminado o perí2
do de afastamento, o servidor de],e beneficiário deverá encamí

nhar a Chefia imediata relatório pormenorizado das atívídades
desenvolvidas durante o afastamento. assim como atestado de
freq6encía ou comprovante de participação.

Arte.go 9? - A concessão de afastamento. em caráter inte-
gral. com vencimentos. nos tornos desta Portaria. implica em
o funcionário permanecer na Instituição. após seu retorno.por
tempo. no mÍnImo. igual ao do afastamento.

4

T í T U L O l l

Dos AfaStczne7ztos l ara !\ atarnento cíe i48SZí7ztos Paz'tÍeuZares

natureza particular

Artigo ll - A concessão desse tiPO de afastamento, dis-

li;lllill!!i:lil:iliili1lil;lll:il:ll:llillllilll:li ll::liil
ser revista ou cancelada a qualquer tempo. se a tanto o aco.2

se].harém os Interesses da Instituição.

Artigo 12 - O afastamento com prejuízo de vencimentos E
demais vantagens será autorizado polo Reitor, à vista das m.g

nífestações favoráveis das Chefias imediatas. da competente
[)íretoría Administrativa ou Académica. ouvidos os co].egiados
competentes.

Artigo 13 - O a'faseamento com prejuízo de vencimentos e
demais vantagens. previsto no artigo 10. se poderá sor cone!
dado pelo prazo máximo e improrr'ogáve]. de dois anos. admiti-
das. a cada funcionário. durante o prazo de vigência de seu
contrato, apenas duas concessões.

Artigo 14 - A ].nstítui.ção só considerara pedidos de afa.s
tarnonto com prejuízo de vencimentos Q demais vantagens. para
tratamento de assuntos particulares. de funcionários técnico-
.administrativos com tempo de contrato com a UFSCar igual ou

su pari or a dol s an o s. .;2.}.-...-..Lc-

T l T U L O l l l.

Daa D'iBpoatçoes Gerais

Artigo 15 - Os servidores técnico-administrativos, bens
fícíados com afastamento, para os f'íns previstos no artigo IO
uma vez vencido o período do afastamento, serão enquadrados no
mesmo cargo e no mesmo nível qua ocupavam quando da concessão
do afastamento.

Artigo 16 - Os servidores técnico-administrativos, bene-
ficiários de afastamento nos termos da presente Portaria, não
poderão ser, durante a vigência dos afastamentos, demitidos,
transferidos ou movimentados.

At'Ligo 17 - Por determinação da Reitoria, serão baixadas
dent!'o do prazo de quinze dias. a contar da data de aprovação
desta regulamentação. normas administrativas dísc]p].mando a
apresentação e tramitação dos pedidos de afastamento, para os
fins aqui pi'evístos, do pessoal técnico-administrativo.

h

d

Artigo 18 - Esta Portaria entra em vigor nesta data. Jun
temente com as anexas Normas. revogadas as disposições em con
t rár.ío.

''»\..«.,.. 7à...,s.,..i
PT'of. Dr. Munl.r Rachíd

Reitor

h BORRAS ADMINISTRATIVAS À PORTARIA GR N9 043/87

©
Universidade Federal de Sào Cardos
CABINE?E DO REITOR

Via 'W'xshington l.úz. km 235 - Caixa Posu1 676

Fome : (0162) 7t-1100 - Telex 165768 - SCUF - BR
t3560 - So Carlol - SP. n ardil

NORMAS ADMINISTRATIVAS REFERENTE À CONCESSÃO DE A-

PASTAMEtlTO AO PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DA UNI

FERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARDOS, ANEXO DA PORTARIA
GR N? Q43/B?.

O Rei.tor da Universidade Fodoral de São Cardos, consíde

tes NORA'IAS ADMINISTRATIVAS) '

Artigo 19 - Os afastamentos serão requeridos pe].oproprío
servidor ao respectivo Chefe imediato, o qual encaminhará após

manifestação favorável. às instâncias competentes para a deva
da análise e autorização.

Artigo 29 - Os pedidos de afastamento que nao excederem
a 30 dias úteis deverão ser encaminhados com 'tO (dez) dias de
antecedência à data prevista para o início do afastamento. Os
demais deverão ser encaminhados com a antecedência mÍnIma de
30 dias à data prevlBta para o inÍcIo do afastamento.

Artigo 39 - As solicitações de afastamento deverão estar
acompanhadas da documentação necessária.

Arte.go 49 - Todos os afastamentos. com exceção dos que
nao excederem a 30 dias úteis, deverão ser autorizados pelo
Reitor, após a sua tramitação pelos órgãos pertinentes.

Artigo 5g - Nos casos do afastamento poz' motivo partlcu
lar. sem vencimento e demais vantagens, o servidor deverá go
zar as ferias referente ao período Já adquirido. antes do l.
nÍcío do referido afastamento.

Artigo 6? - E obrigatório o gozo de férias, conforme BS

tabe],ece a ],egís].anão vigente. a todos os servidores afasta-

dos com vencimentos e demais vantagens, durante o período de
seu afastamento.

Artigo 79 - Entre a UFSCar e o servidor será firmado a.=

tes do início do afastamento um TERMO) DE CONCESSÃO DE AFASTA-

MENTO SEM VENCIMENTO, no qual estará discriminado todas as
condições essenciais dessa concessão.

Artigo 89 - Nos casos do afastamento, em caráter iate

MISSCI E RESPONSABILIDADE. de permanecer na UFSCor. no scu r.=
torno. pelo tempo no mínimo igual ao afastamento, ou o previa
reembolso das despesas havidas com o mesmo. em caso de pedido
de demo ssão .

Arte.go 99 - Para efetlvação do afastamento sem vencímen
to o sei'vedor terá.seu contrato de traba].ho suspenso durante
o período que durar o afastamento, bem como a suspensão de re
colhimentos de INPS, FGTS, PIS/PASEP

Artigo 10 - Ficará também suspensa a contagem de ínters
tícío para efeito de promoçaop quinquénio e ferias, porém fi
cara assegurado ao servidor quando do seu retorno, a posição
no cargo e no nível em que se encontrava, bem como a contagem
do Interstício para efeito de promoção. quinqunnlo e férias .l.l
adquiridos. no que se refere o artigo 99

Artigo ll - O servidor deverá ter a sua situação regue.g
rezada Junto à Biblioteca Central e à Divisão de Finanças e
Contabí].idade para a concessão de afastamentos.

São Carlos 1 7 de fevereí ro de 1 987

A..,\.,\~..l {},....L.
Prof. Dr. Munír Rachíd

Reít or

TERMO DE CONCESSÃO DE AFASTAMENTO SEM VENCIMENTO

A N E X 0 1 1

Universidade Federal de Sào Cardos
Secret'orla Geral
SETOR DE PESSOAL

Via Wubington Luizt km 235 - Caixa Posta] 676
Fome! (0162) 7t-1100 - Ramal 126 - 2S6 - Telex 18S768 - SCUF - BR
!3560 - Sã.o Cardos - SP. - Brada

TERMO DE CONCESSÃO DE AFASTAMENTO SEH VENCIHEN

TOS PARA PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Entre a Fundação Universidade Federal de São C3r-
los, estabelecida nesta cidade de São Carlos, Estado de São Pau-
lo. na Vía Washington Luízt km 2)5 e o(a).

, empregado(a) desta Fundação, porta-
dor da Carteira profissional ng .......... série.........., fica
justo e acordado por este e na melhor forma de direito, conforme
disposto na Portaria CR ne Ozl)/87, Título 11, e no processo ng

, o seguinte:
cláusula 1- Fica suspenso seu contrato de trabalho duran

.a......'...., com prejuízos de seus vencimentoste o período de
e demais vantagens:

) ,(

a) ):ecolhimento de INPS. FCTS, PIS/PASEP,

b) contagem de interstício para efeito de promoção, quis
quênio, licença sóbática e férias.

Cláusula 11- Fica assegurado quando do retornou

a) a posição no cargo e no nível em que se encontra

b) o interstício para efeito de promoção, quinquénio, i.l
vença sabátlca e férias JÓ odt+iirl(bs üté Q [lrl':\t'ntt'
data.

Cláusula 111- Fica vedado durante a vigência deste afasta

mento sua demissão, movimentação ou transferência.
Para clareza, é firmado o presente em 02 (duas)

vias de igual teor, e para um só efeito na presença das testemu-
nhas abaixo assinadas, para os devidos fins.

São Cardos,... ..de

/

de.

Testemunhas
Reitor

Servidor

TERMO DE COM?ROMISSO E RESPONSABILIDADE

f

TERMO OE COMPROMISSO E RESPOFISABILIDADE

Pe].o presente TERMO OE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE. eu

ocupant e

do cargo d e lotado
devendo da Universidade

Federal de são Cardos durante meses (início em

// etérminoem// ),coma-l:ínalídadede

assumo, voluntarl.amante, os termos deste compromisso e de açor
do com a regu].amentaçao da UFSCar em vigência. com as seguintes
condições:

q

19) não pedir licença para tratar de Interesses particulares
nem demissão do cargo antes de decorrido(s). no mínimo.

de meu retorno à Universidade, sa].vo me
diante anteci.poda índenízação das despesas havidas com meu
afastamento:

2?) continuar durante aque].e per:lodo mínimo de a
prestar serviços à entidade de mi.nha ].citação à data do a-
fastamento e inclusive utilizando os conhecimentos adquiri
dos, quando fo r o casos

39) apresentar, semestralmente. relatórios das atlvidades obj
to do meu afastamento à minha chefia imediata.

F íco cí tente doada J á d B que:
a) a !icença e a demissão não me serão concedidas sem o pre

vío reembolso das despesas acima referidas;

b) entre as despesas do afastamento Incluem-se os vencimentos;

c) na hipótese de abandono do cargo, terei que fazer a íncieni
cação em dobro, além de ficar sujeito às penalidades comi-
nadas as ínfraçÓes disciplinares e penais.

São Car],o s. de d e 1 9

TESTEMUNHAS

em 3 via